
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 557 / 2022

Prot. Corr. 17/22 - 14/1 - 16 (5511)   

OGGETTO:  Determinazione  dirigenziale  n.  3442/2021  -  Progetto  CARE  LEAVERS  - 
Sperimentazione di interventi in favore di coloro che al compimento della maggiore eta' vivono 
fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell'Autorita' Giudiziaria. Impegno di 
spesa di euro 20.400,00 (imp. n. 26617/2022) con attribuzione al capitolo 00254000 - Borse per 
l'autonomia in favore dei Care-Leavers della seconda coorte di sperimentazione per l'anno 2022. 
All.1.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 1124 dell'11.05.2021 (esecutiva in data 13.05.2021) si è 

dato atto dell'avvio nell'anno 2021 della sperimentazione in favore della seconda coorte di Care-
Leavers  con  assegnazione  al  Comune  di  Trieste,  ente  gestore  dell'Ambito  Triestino,  di  un 
finanziamento regionale di euro 75.200,15 da suddividere in tre annualità di cui la prima pari ad 
euro 41.282,23 accertata al capitolo 00044600 (acc. 3541/2021 reversale n. 7183 del 03.05.2021) e 
contestualemente  impegnata  la  spesa  di  euro  17.400,00  per  la  copertura  delle  Borse  per 
l'autonomia (imp. 46501/2021) per l'anno 2021;

con determinazione dirigenziale n. 3442 del 06.12.2021 (esecutiva in data 28.12.2021) per 
le motivazioni in essa esplicitate, si è, altresì, approvata e impegnata per l'anno 2021 la spesa di  
euro 3.482,23 (imp. 50081) a copertura dell'attività del Tutor e dei costi vari e per l'anno 2022 la  
spesa di euro 20.400,00 (imp. n. 26617/2022) con attribuzione al capitolo 00254000 quale quota 
residua del finaziamento di cui sopra al fine di consentire la realizzazione delle azioni previste dai 
progetti  individualizzati  dei  Care-Leavers, come da elenco allegato riservato,  parte integrante e 
sostanziale del medesimo atto,  con interventi integrativi  a rafforzamento delle azioni  principali 
previste dalla progetto guida;

atteso che:
in  sede  di  monitoraggio  delle  attività  progettuali  è  emersa  la  difficoltà  di  utilizzo 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  557 / 2022



Pag. 2 / 3

dell'importo di euro 20.400,00 per l'attivazione in favore dei  Care-Leavers  di interventi integrativi 
alle azioni principali;

si  ritiene  opportuno,  pertanto,  impiegare  parte  delle  risorse  già  impegnate  (imp.  n. 
26617/2022) per garantire per l'anno 2022 l'erogazione delle Borse per l'autonomia in favore dei 
Care-Leavers della seconda coorte, trattandosi di una delle tre tipologie di costi progettuali, non 
ricorrendo all'impegno di altre risorse aggiuntive;

 dato atto che: 
la  spesa  per  le  Borse  per  l'autonomia  da  riconoscere  nell'anno  2022  ai  Care-Leavers 

appartenenti alla seconda coorte di sperimentazione è stimata in euro 11.400,00, come da elenco 
allegato riservato, parte integrante e sostanziale del presente atto, in relazione alle ragazze/ragazzi 
coinvolti nel progetto; 

atteso  che:  dal  01  gennaio  2022  l'Amministrazione  comunale  si  trova  in  esercizio 
provvisorio, disciplinato dalla normativa contabile vigente ed in particolare dall'articolo 163 commi 
3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, cosi' come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

ritenuto per quanto sopra premesso di: 
approvare la spesa presunta di euro 11.400,00 per l'erogazione delle Borse per l'autonomia 

da erogare a cura del Comune di Trieste in favore delle ragazze/ragazzi coinvolti nella seconda 
coorte di sperimentazione e necessari per lo svolgimento di parte delle attività che si intendono 
avviare  all'interno  dei  progetti  personalizzati  e  che  trova  adeguata  copertura  all'impegno  n. 
26617/2022;

dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di - pareggio di Bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento verranno a scadenza 
nell'anno 2022; 

dare  altresì  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  si 
riferisce all'anno 2022; 

richiamata: la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  31.03.2021  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2021/2023 e 
il Documento Unico di programmazione 2021/2023; 

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' 
e correttezza amministrativa; 

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati: 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  557 / 2022



Pag. 3 / 3

1) di approvare la spesa presunta di euro 11.400,00 per l'erogazione delle Borse per l'autonomia 
da erogare a cura del Comune di Trieste in favore delle ragazze/ragazzi coinvolti nella seconda 
coorte di sperimentazione, come da elenco allegato riservato, parte integrante e sostanziale del 
presente  atto,  necessari  per  lo  svolgimento  di  parte  delle  attività  che  si  intendono  avviare 
all'interno dei progetti personalizzati e che trova adeguata copertura all'impegno n. 26617/2022;
2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
3) di dare atto, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 
2022; 
4) di dare atto, infine, che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce 
all'anno 2022; 
5) di liquidare gli importi di cui al punto 1) ai beneficiari come da elenco allegato riservato, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Allegati:
ALL_BORSE seconda coorte seconda annualita.pdf

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  557 / 2022



 Atto n. 557 del 16/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/03/2022 16:09:35


